Дело №1-13/2024

УИД №36RS0028-01-2023-000747-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Панино 18 января 2024 года

Судья Панинского районного суда Воронежской области Золотарева В.А.,

при секретаре Матросовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Панинского района Воронежской области Прокофьева А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Лексашовой М.В., представившего удостоверение № 3348 и ордер № 1003/1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданка РФ, имеющей высшее образование, замужней, работающей АО «Тандер» магазин «Магнит Борнео», товароведом, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

В начале января 2022 года у ФИО1 осуществляющей трудовую деятельность в качестве товароведа магазина «Магнит-Борнео» АО «Тандер», возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использования в дальнейшем заведомо поддельного официального документа предоставляющего ей права. Осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 в начале января 2022, находясь в г. Воронеже, имея прямой умысел, зная порядок законного оформления и получения личной медицинской книжки, с целью неправомерного получения права на осуществление трудовой деятельности в магазине «Магнит- Борнео» АО «Тандер» и подтверждения допуска к работе, передала денежное вознаграждение неустановленному лицу в размере 2 500 рублей за получение личной медицинской книжки № 4448120 от 12.01.2022 года на свое имя, с внесенными в нее заведомо поддельными сведениями о прохождении медицинской комиссии, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области», с целью получения допуска к работе, в нарушение ст.ст. 212, 215, 220 Трудового Кодекса РФ, ст. 34 Федерального закона № 52 от 30.03.1999 (ред. от 24.07.2023 г.) «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а так же п. 1.5, 7.1, 9.9 СанПиН 2.3.6.3668-20 об обязательном прохождении медицинского осмотра работниками отдельных профессий, деятельность которых связана с реализацией пищевых продуктов и питьевой воды.

12.01.2022 года, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что использует заведомо поддельный официальный документ, и желая этого, по собственной инициативе, с целью трудовой деятельности на должности товароведа предъявила директору магазина «Магнит- Борнео» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, личную медицинскую книжку № 4448120 от 12.01.2022 года, выданную на ее имя. После чего, ФИО1 с момента приобретения, хранила по своему месту трудоустройства в магазине «Магнит Борнео» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с целью дальнейшего использования личную медицинскую книжку № 4448120 от 12.01.2022 года, выданную на ее имя, до 04.10.2023 г.

04.10.2023 года, в рамках плановой выездной проверки сотрудником территориального отдела «Роспотребнадзора» по Воронежской области и сотрудником ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» на предмет действующего санитарно - эпидемического законодательства был осуществлен выезд в магазин АО «Тандер» «Магнит- Борнео», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. ФИО1 имея прямой умысел, в целях введения в заблуждение директора магазина АО «Тандер», «Магнит-Борнео», относительно наличия у нее права занимать должность товароведа, и осознавая, что использует заведомо поддельный официальный документ, предъявила директору магазина, а тот в свою очередь сотруднику «Роспотребнадзора» заведомо подложную личную медицинскую книжку. Согласно заключения технико-криминалистической экспертизы документов № 4673 от 19.10.2023 года представленный на экспертизу бланк личной медицинской книжки с серийной нумерацией № 4448120 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изготовлен не предприятием, имеющим право на производство документов данной категории. В результате чего, ФИО1 неправомерно осуществляла трудовую деятельность в АО «Тандер» магазин «Магнит» «Борнео» в должности товароведа, до того как 13.10.2023 года законно оформила подлинную личную медицинскую книжку № 56078469 от 18.10.2023 года.

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и в присутствии защитника ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в отношении неё в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение настоящего дела в указанном порядке. Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории небольшой тяжести. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 327 УК РФ – как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа – личной медицинской книжки, представляющего права.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела и данные о личности виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, вину свою признала, в содеянном раскаялась, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является активное способствование расследованию преступления, признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным и необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Обстоятельств, исключающих возможность применения к ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, в соответствии с ч. 1, ч. 6 ст. 53 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание, что данный вид наказания не является наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, в силу п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» оснований для реализации положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ применительно к избираемому ФИО1 наказанию не усматривается.

Судебные издержки, связанные с вознаграждением защитника –адвоката за участие в судебном разбирательстве, взысканию с осужденного не подлежат, поскольку данное дело рассматривалось в особом порядке, где участие защитника является обязательным и на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев, установив осужденной ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Панинского муниципального района Воронежской области; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства по уголовному делу: скриншот экрана компьютера «Общероссийский Реестр ЛМК» на листе формата А4 – хранить при уголовном деле; медицинская книжка № 4448120 на имя ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Панинский районный суд Воронежской области в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья